De lite inter Gasparem prouisum Apostolicum possessorem huius beneficij ex vna, & Ioan-nem Laurentium Mirabilem ex altera parte, in qua successit Siluius Cantorius, cui successit Iacobus Cantorius, constabat ex processu: de beneficio autem litigioso nemo praeter Papam disponere potest: quibus requisitis probatis locus erat immisioni, vigore gratiosae subrogationis, ex late deductis in causa Miranden. Parochialis, die 17. Maij anni 1600. coram me.

Respectu probationis obitus Siluij maior probatio desiderabatur, cum non produceretur partita libri Parochi, sed sola simplex Parochi fides, quae non facit fidem; postea tamen fuerunt examinati testes de obitu deponentes, quibus accessit confessio Ioannis Laurentij Mirabilis in mandato procuratorio in persona Leonis Cine-dae in hac causa producti, ex quibus sufficienter fuit probatus obitus.

Neapolitana illegitimitatis.

Die Veneris 18. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Remissoria cum vno articulo relictanti concedi potest in qualibet instantia.
- 3 Subornatio testium in Regno Neapolitano.

4 Subornationum testis timor, si adsit, examinandi sunt testes in Curia, & non est concedenda Remissoria, & quomodo sanari possit hoc inconueniens, 5.

DECISIO M.CCXCIX.

TRAQUE parte informante, Rota dixit concedendam remissoriam, quam petebat Dominus Marchio della Gioiosa, & litis confortes, quia concurrebant requisita, videlicet materia, & reuoluntaria articulorum. Castadorus decif. 3. de dilationibus, & sufficit reuoluntaria vnus, & Castadorus decif. 5. n. 6. de sequestrat. possess. & fruct. & ideo potest dari in qualibet instantia, Verallus decif. 68. p. 3.

Reuoluntaria erat clara, cum omnes articuli tenderent ad probandam malam fidem Ianuarij Carriaccioli, & Magdalena, qua probata cessabat fundamentum decisionis nuper in hac causa factae, pro legitimitate Lucretiae, deducta ex bona fide vnus ex coniugibus.

Ceterum quia tota ista materia terminabatur testibus, & pars opponebat timorem subornationis, tum quia in hac causa pendebat Neapoli processus criminalis super subornatione, & nondum fuerat absolutio subsecuta: tum quia Thomas Grammaticus voto 14. incip. In capsa Regij fisci, n. 11. & 12. dicit in illis partibus vigere talem abusum; ideo Domini maiorum vestigijs inherentes concesserunt quidem remissoriam, sed cum opportuna prouisione, quod prius articuli & interrogatoria exhiberentur hinc in Curia eodem Auditore.

Et rursus agentes pro Marchione nominaret, & adduceret ad Curiam ad minus tres testes bonae conditionis & famae, in quibus non caderet suspicio subornationis, quos coram Auditore examinare faceret, ex quibus Rota iudicabit dicta aliorum, sicut factum fuisset coram Card. Piccuquo in causa Romana dotis & castrorum, die 17. Iunii 1552. testatur Verall. dec. 70. incip. Remissoria, quando est reuelans, p. 3. & in vna Toletana matrimonij ob similem timorem, Domini pro maiori parte fuerunt in hac opinione, quod agentes pro minore in illo casu adducerent ad minus duodecim testes ad Curiam, a quibus posset haberi aliqua noticia veritatis, vt ea probatione habita, posset deinde dari remissoria, vt testatur Peregr. Fabius dec. 212. incip. In causa Toletana matrimonij, lib. 2.

Pro hac autem opinione quod quando est timor subornationis, testes sint ad Curiam conducendi, in praedicta decif. coram Peregrino fuerunt allegari. Hostrens. in sum. vi. de testib. & Iacobus de S. Georgio in l. de die s. tutor. n. 10. & seq. vers. nota vltimus secundum Angelum, ff. qui sibi dare cogantur, & Ioan. Andreas in cap. praesentium, n. 9. vers. index ergo, de testib. lib. 6. & ibi Ancharanus & Francus tenet, quod potest etiam iudex comunicari certam poenam, quae ipso facto incurratur, in euentum non probationis, quod etiam firmat, & commendat Alexand. in l. 1. n. 8. ver. aduerte quod istud fallit, & Iason n. 14. & seq. ff. si quis ius dicenti non obtemperet, & in eadem dec. coram Peregrino fuit responsum ad ea, quae tunc in contrarium allegabantur, videlicet, quod propter suspensionem calumniae, non sit deneganda remissoria, ex Baldo in l. 1. n. 52. C. de his qui accusare non possunt, & ex Afflicto dec. 351. n. 7. quia fuit dictum probationem non denegari, sed

1. f. hanc decif. habetur in impress. penes Farin. posth. tom. 2. consil. 2. dec. 239. g. adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 694. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc dec. 1255. vbi annotari alias dec. n. 2.

2. b. supra dec. 1266.

3. i. de hoc articulo, vide Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 277. n. 4. & 5. vbi allegat hanc dec. & in tom. 2. dec. 517. n. 4.

4. k. habetur in impress. diuers. p. 3. lib. 2. decif. 12. n. 4.

l. in d. decif. 212. n. 5.

5.

ad dictam sed modum probandi, qui est arbitrarius, restringi, vt aliqui testes adducatur ad Curiam, quod Dominus Marchio diues facile praestare poterat.

Sed quoniam postea pro parte Domini Marchionis fuerat instanter petitum, vt Auditor personaliter ad testes examinandos Neapolim se conferret, Rota maiorum nostrorum morem secuta, quae in causis praesertim grauib. & ponderosis id facere consuevit, vt ego, vel alius Auditor accederet, ordinauit.

Frequentissima Archipresbyteratus.

Die Lunae 21. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Possessio anterior manutenenda est.
- 2 Notario attestanti de facto proprio de rebus ad summ officium pertinentibus, creditur.
- 3 Fides simplex nihil probat.

DECISIO M. CCC.

HAC causa iterum proposita, vtraque parte informante Rota permansit in decif. sub die 14. Martij proximae praeteriti, ex eisdem rationibus, & quia ex publico instrumento constabat Thomae possessionem capram die 27. Aprilis anno 1606. fuisse anteriorem, quod non negabant informantes pro Octauiio, sed contra instrumentum opponebant quod non erat authenticum, nec in forma probante: sed hoc non subsistebat, quia erat extractum ab originali, & productum ab Octauiio in processu compulsorij, & Notarius etiam qui nunc erat in Curia, verbis coram me, & deinde facta fide in scriptis testabatur, possessionem fuisse traditam Thomae, & de possessione se fuisse rogatum, & instrumentum dictae possessionis ex suo protocollo fuisse extractum, cui attestanti de facto proprio ad suum officium, spectante credendum videbatur. Bartolus in l. si librarius, ff. de regulis iuris, num. 4. & 18. maxime cum ad hunc effectum sufficienter leuiores probationes, Rota in Gerunden. administrationis Episcopatus 7. Nouemb. an. 1575. coram Roubetterio, & depositio vnus testis sufficiat, Matheolanus singulari secundo, Decius consil. 663. n. 2. & in l. final. n. 15. vers. nam in possessorio, C. de edit. Diui Adriani tollend. Bellonus consil. 35. num. 6. & sunt multae decisiones Rotaes.

Quod Vicarius Nufianus fuerat aditus post 30. dies post praesentationem litterarum facta in manibus Vicarij Auellini, non subsistebat in factis, nec probabatur, nisi per simplicem fidem, quae non facit fidem, cetera deducta ab informantibus pro Octauiio, vel non verificabantur, vel erant subtrata in decisione, vel respiciebant petitiorum.

Quae non inficit dictum testis, vt fuit dictum supra, dec. 121. n. 4. vbi annotati alias decif. quibus iuge infra decif. 1377. n. 6.

Contra Angelam opponebatur, quod cum fuisset nutrix, propter affectionem erga puerum, cui lac praebuerat, veniebat repellenda a testificando in causa filiationis. Caesar de Gu. ff. de testib. 72. c. 1. Bb 2 alias 6.

Romana alimentorum.

Die Veneris 28. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Filiatio probatur per praesumptiones, & facit

lius praesumitur de malicie reuente in domo, quam de habita extra eam, & 2.

- 3 Testis habens equalem affectionem paribus bene probat.
- 4 Testis Nobilitas remouet suspicionem qua contra eum opponi poterat, & hoc ratione nobilitatis.
- 5 Singularitas adminiculatua testis non nocet ad faciendam probationem, secus obstinata.
- 6 Nutrix potest esse testis pro puero, quem nutriuit, finito tamen tempore nutritionis.
- 7 Exceptio paupertatis regulariter non expellit personam ad testificandum.

DECISIO M. CCCI.

Die 9. Iunij anni 1604. proposita causa informantibus solum Ferdinando & Orinthia fuit decifus, eos esse filios quondam Lucae de Maximis, nunc causa iterum proposita super eodem dubio, vtraque parte informante Rota in decifis mansit, ex dictis testimoniis deponentibus de tractatu, nominatione & aliis actibus, ex quibus potest probari filiatio respectu patris, quae cum sit difficilis probationis, sufficienter praesumptiones, & coniecturae, vt fuit in praedicta decisione firmatum; quod eo magis locum habere dixerunt Domini in hoc casu, quia Lucas, Franciscam matrem Ferdinandi, & Orinthiam, secum duxerat ad castrum de Prasseio, in cuius arce non tam velut concubinam, quam fuit uxorem & Dominam retinuerat, cuius nutu omnia ferere gebantur.

Vnde ad probandam filiationem euidentius, argumentum deducebatur, non ex muliere in domo retenta facilius praesumitur filiatio, quam ex non retenta in domo, ex doctrina Ancharani consil. 225. incip. Videatur prima facie, n. 5. vers. super alio dubio.

Neque obstant exceptiones testibus oppositae, & prima contra sororem Mariam Victoriam, ex eo quod litigauerat cum Domino Pompeio Marchione de Maximis, quia praeterquam quod illis contrigerat vno anno post examen, cum esset amita Domini Marchionis; aut maior erat affectio erga eum, quam erga Ferdinandum & Orinthiam filios Lucae fratris Marchionis, aut saltem aequales; quae omnem suspicionem excludit. Bartolus in l. qui testamentum, §. quacunque, n. 8. vers. quare vtrum conuincitur, ff. de testamentis, & fuit decifum in causa Romana concordiae, die 17. Febr. anni 1595. coram D. Cardinale Militino, tunc Rota Auditor.

Personae etiam qualitas omnem suspicionem remouebat; erat enim soror Maria Victoria nobilis Religiosa & senex, quae cum nouisset veritatem, non maleuolentiae fomite, sed charitatis amore ducta, alimenta pro Ferdinando & Orinthia procurauit.

Sororis Innocentiae testificatio non poterat excludi ex eo, quod circa nominationem, & confessionem Lucae esset singularis, cum in substantia rei, & in effectu conueniret cum sorore Maria Victoria, & Alexandra, & propterea singularitas (si qua considerari poterat) non erat obstaculum, sed adminiculatua.

Contra Angelam opponebatur, quod cum fuisset nutrix, propter affectionem erga puerum, cui lac praebuerat, veniebat repellenda a testificando in causa filiationis. Caesar de Gu. ff. de testib. 72. c. 1. Bb 2 alias 6.

VTraque parte informantē causa iterum proposita, Dominis placuit decisio in hac causa facta die 19. Februar. proximē prateriti, super mandato de manutendo Episcopo dando pro tribus mensibus; addixerunt tamen Domini duplex temperamentum, sine duplicem declarationem. Prima fuit, vt mandatum de manutendo concessum Episcopo pro tribus mensibus inchoando à festo S. Michaelis in mense Septemb. vsque ad festum Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, intelligeretur, seu restringeretur vsque ad diem ipsum Natiuitatis, id est, vsque ad 25. diem Decembr. ita vt post vigesimum quintum diem completum, liceret communitati immittere animalia in pascua territorij, della qual della; ratio restrictionis fuit, quia ex multis instrumentis & dictis testium tam Episcopi, quam Communitatis constabat, consueuisse Episcopi vendere herbas territorij della qual della, vsque ad festum Natiuitatis, vnde in coltatu erat manutendus. §. *reimenda, Instit. de interditt.*

Non obstabat instrumentum venditionis facta ab Episcopo an. 1539. ad nouem annos; tum quia non percutiebat tempus mota litis, tum quia non constabat de eius effectuione.

Secunda declaratio fuit respectu temperamenti capti in decisione, & quod si ciues Castellaten. conducere, seu emere pascua, vt moris fuerat, recusarent, estimationem pascuorum Episcopo perfoluere tenerentur, quia fuit dictum, vt id haberet locum quoties communitas colludendo, vel aliter, quomodocumque aliquod impedimentum Episcopo opponeret, quo minus intra predictos tres menses pascua vendere possent.

Perusina spoly.

Die Veneris 8. Iunij 1607.

S V M M A R I V M.

1. Possessorium iudicium prius est terminandum de iure, quam petitorium.
2. Spolium est magis priuilegiatum, quam alia iudicia possessoria, ibid.
3. Spoliatus non tenetur respondere in petitorio, nisi purgato spolio, etiam quoad fructus.
4. Petitorium cum possessorio, vt cumulari possit, requiritur iusta causa.
5. Clausula, Arbitrio Rotæ, semper intelligitur prout de iure.
7. Actio spoly, vt in rem scripta passiuè transit in heredem, & successorem.